CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº             DE 2023

(Do Senhor Márcio Jerry)

Requer a realização de Mesa-
Redonda com representantes da sociedade
civil organizada, movimentos sociais e
agentes públicos para debater uma agenda
comum, de modo a subsidiar a elaboração
de plano de trabalho deste colegiado
parlamentar e eventuais ações conjuntas
com outras entidades.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Mesa-Redonda no

âmbito deste Órgão para ouvir as demandas da sociedade civil organizada,

movimentos sociais e agentes públicos com atuação voltada às pessoas com

deficiência. O objetivo é elaborar um plano de trabalho da Comissão de Defesa

dos Direitos das Pessoas com Deficiência para o ano de 2023 e subsidiar eventuais

ações conjuntas com outras entidades.

JUSTIFICAÇÃO

Consideramos de extrema importância um encontro com as

entidades e movimentos atuantes na defesa e promoção dos direitos das pessoas

com deficiência para identificar as principais demandas na área.

*C
D2

31
61

82
05

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231618205400

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
12

:3
6:

10
.3

90
 -

CP
D

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Propõe-se que esta Comissão tenha um diálogo aberto com a

sociedade civil organizada, orientando suas atividades durante o ano de 2023 a

partir de uma ampla oitiva dos grupos que atuam na temática.

Assim, entendo pertinente que, nesta sessão legislativa que se inicia,

esta Comissão realize uma Mesa-Redonda com os representantes das entidades

sociais, com o objetivo de ouvir demandas, receber propostas e sugestões que

orientem os trabalhos legislativos da Comissão, sob a perspectiva da própria

sociedade.

Sala da Comissão, 5 de abril de 2023.

Deputado MÁRCIO JERRY

(PCdoB/MA)

*C
D2

31
61

82
05

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231618205400

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
12

:3
6:

10
.3

90
 -

CP
D